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Váš list číslo/zo dňa    Naše číslo   Vybavuje/linka    Banská Bystrica 

VO-00240  Ing. Monika Debnárová   12.07.2024 

0949 014 601    

 

Vec 

Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky č. 8 

 

Identifikácia verejného obstarávania: 

Verejný obstarávateľ:  Banskobystrický samosprávny kraj, Námestie SNP 23, 974 01 Banská Bystrica 

Predmet zákazky: Divadlo J. G. Tajovského Zvolen - zníženie energetickej náročnosti objektu divadla 

Druh postupu:  zákazka zadávaná postupom verejnej súťaže podľa § 66 ods. 7 písm. b) zákona č. 

343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov (ďalej len „ZVO“) 

Vyhlásené: vo Vestníku verejného obstarávania č. 105/2024 dňa 31.05.2024 pod značkou 

oznámenia 139447-MSP a v Úradnom Vestníku EÚ č. S 104/2024 zo dňa 

30.05.2024 pod č. 319447-2024 

 

Na základe žiadosti o vysvetlenie informácií uvedených v súťažných podkladoch (ďalej len „SP“) k vyššie 

identifikovanému verejnému obstarávaniu, doručenej verejnému obstarávateľovi elektronicky prostredníctvom 

komunikačného rozhrania systému JOSEPHINE, v súlade s § 48 ZVO poskytujeme všetkým známym záujemcom 

nasledovné vysvetlenie:  

 

• Žiadosť o vysvetlenie SP doručená dňa 10.07.2024 o 12:31 hod: 

Otázka: 

Pri porovnávaní výkazu výmer s projektovou dokumentáciou bol zistený nesúlad. V projektovej dokumentácií v 

niektorých výkresoch je väčší počet svietidiel, ako vo výkaze výmer. Žiadame o prepočet svietidiel a zosúladenie 

projektovej dokumentácie s výkazom výmer. 

 

Odpoveď:  

Verejný obstarávateľ požaduje, aby uchádzači ocenili vo svojich ponukách počet svietidiel tak, ako je uvedený vo 

výkaze výmer. V prípade, že sa  počas realizácie potvrdí nesúlad počtu svietidiel oproti výkresovej časti, bude 

verejný obstarávateľ postupovať podľa Čl. IX Zmena záväzkov Zmluvných strán Zmluvy o dielo. 

 

• Žiadosť o vysvetlenie SP doručená dňa 10.07.2024 o 12:32 hod: 

Otázka: 
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vo výkaze výmer v časti 3.1 – Modernizácia systému umelého osv... sa nachádzajú položky pre montáž a demontáž 

zlatých stropov plus čistenie. Pre nacenenie žiadame o bližšie špecifikovanie položiek. Z popisu nie je jasné o aké 

stropy sa jedná a zložitosť prác sa líši od vyhotovenia stropov. 

 

Odpoveď:  

Verejný obstarávateľ uvádza, že totožná otázka bola už doručená dňa 20.06.2024 o 08:33 hod a odpoveď na túto 

otázku bola zverejnená dňa 26.06.2024 v odpovediach na žiadosť o vysvetlenie informácií potrebných na 

vypracovanie ponuky č. 3, cit:  

„Verejný obstarávateľ objasňuje, že sa jedná o podhľady Typ Ecophon Gedina rozmeru 300x1200 mm.“ 

 

V súvislosti s touto odpoveďou verejný obstarávateľ uvádza, že pri spracovaní odpovedí došlo k administratívnej 

chybe a uvádza, že strop je zlatý vyrobený na mieru. Verejný obstarávateľ má za to, že projektová dokumentácia 

ako aj výkaz výmer sú vypracované dostatočne na ocenenie predmetu zákazky. V prípade, ak záujemca/uchádzač 

potrebuje k oceneniu predmetu zákazky podrobnejšie informácie, môže využiť obhliadku miesta, kde si celé 

priestory môže detailne prehliadnuť v takom rozsahu, ako sám považuje za potrebné k oceneniu celého diela. 

Podmienky a pravidlá obhliadky miesta sú uvedené v bode 10. časti A. súťažných podkladov. Nakoľko ide 

o umelecké dielo, nie sú známe ďalšie parametre okrem tých uvedených vo výkaze výmer a projektovej 

dokumentácii. Verejný obstarávateľ zároveň prikladá aj fotodokumentáciu zlatého stropu.  
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• Žiadosť o vysvetlenie SP doručená dňa 10.07.2024 o 12:33:06 hod: 

Otázka: 

vo výkaze výmer v časti 3.1 – Modernizácia systému umelého osv... sa nachádza položka č. 91 káblový žľab. 

Žiadame o bližšiu špecifikáciu danej položky. Cena dodávky a montáže sa líši od parametrov a materiálu káblového 

žľabu. 

 

Odpoveď:  

Verejný obstarávateľ uvádza, že totožná otázka bola už doručená dňa 20.06.2024 o 08:33 hod a odpoveď na túto 

otázku bola zverejnená dňa 26.06.2024 v odpovediach na žiadosť o vysvetlenie informácií potrebných na 

vypracovanie ponuky č. 3, cit:  

„Verejný obstarávateľ objasňuje, že položka č. 91 je KZI 60x100x0,75 ss prepážkou P60, oceľový káblový žľab Kopos, 

vrátane príslušenstva“ 

 

• Žiadosť o vysvetlenie SP doručená dňa 10.07.2024 o 12:33:55 hod: 

Otázka: 

vo výkaze výmer v časti 3.1 – Modernizácia systému umelého osv... sa nachádza položka odvoz a likvidácia 

pôvodných svietidiel. Chápeme správne, že ide o odvoz a likvidáciu svietidiel v počte 2 200 kusov? 

 

Odpoveď:  

Áno, jedná sa o likvidáciu pôvodných svietidiel v počte 2 200 ks. 

 

• Žiadosť o vysvetlenie SP doručená dňa 10.07.2024 o 12:34:06 hod: 

Otázka: 

vo výkaze výmer v časti 2.1 – Výmena/inštalácia vykurovacieho systému sa nachádzajú položky č. 196 až 199. Pre 

tieto položky žiadame bližšiu špecifikáciu. Popis týchto položiek je nedostačujúci pre nacenenie. 

 

Odpoveď:  

Verejný obstarávateľ uvádza, že totožná otázka bola už doručená dňa 18.06.2024 o 12:56 hod a odpoveď na túto 

otázku bola zverejnená dňa 26.06.2024 v odpovediach na žiadosť o vysvetlenie informácií potrebných na 

vypracovanie ponuky č. 3, cit:  

„Verejný obstarávateľ uvádza, že správcom MaRT ovládania jestvujúcej kotolne je fa CCT Prešov - Ing. Liba 0905-
647339 (výber investora). Tento doručil rozpočet potrebných úprav na jestvujúcom systéme MaRT po modernizácii 
a znížení energetickej náročnosti, ktorý projektant tejto zákazky ECB Martin prevzal. Upgrade tejto  CP z 29.5.2024 
prikladáme, resp. si ho môžu vyžiadať uchádzači priamo od fy CCT (email: liba@cct.sk)“ 
 

• Žiadosť o vysvetlenie SP doručená dňa 10.07.2024 o 12:34:39 hod: 

Otázka: 

vo výkaze výmer v časti 2.1 – Výmena/inštalácia vykurovacieho systému sa nachádza položka č. 196: EL+MaRT - 

elektrický rozvádzač DTK (jestvujúci - úpravy pre nové istenie Variomatu, C20 a napojenie ovládania vymenených 

čerpadiel). Žiadame k tejto položke projektovú dokumentáciu a vyznačenie úprav v rozvádzači oproti pôvodnému 

stavu. 

 

Odpoveď:  

Verejný obstarávateľ uvádza, že správcom MaRT ovládania jestvujúcej kotolne je fa CCT Prešov - Ing. Liba 0905-

647339 (výber investora). Tento doručil rozpočet potrebných úprav na jestvujúcom systéme MaRT po 

modernizácii a znížení energetickej náročnosti, ktorý projektant tejto zákazky ECB Martin prevzal. Upgrade 
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tejto  CP z 29.5.2024 sme priložili v predchádzajúcom vysvetlení, resp. si ho môžu vyžiadať uchádzači priamo od 

fy CCT (email: liba@cct.sk) 

 

• Žiadosť o vysvetlenie SP doručená dňa 10.07.2024 o 14:08 hod: 

Otázka: 

pre ovládanie svietidiel je navrhnutý systém Casambi. Pre ovládací systém Casambi je nutné predložiť požiadavky, 

ktoré majú byť nastavené v systéme a následne aplikované pre svietidlá. Konkrétne požiadavky na funkčnosť ako 

stmievanie, úprava teploty chromatickosti, nastavenie farby svietidiel, ovládanie scény a iných požiadaviek na 

systém. Pre nacenenie systému ovládania a jeho naprogramovania je potrebné doložiť aké sú požiadavky na 

nastavenie. Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie. 

 

Odpoveď:  

Súčasťou súťažných podkladov sú minimálne technické štandardy, ktoré detailne popisujú jednotlivé prvky 

ovládania systému Casambi, tieto je potrebné oceniť. 

Všade kde sú požadované svietidlá DALI je potrebné rátať so stmievaním, ovládanie jednotlivých scén bude 

komunikované s objednávateľom/verejným obstarávateľom pri realizácii, nakoľko tieto programy si definuje 

užívateľ. 

Požiadavky na nastavenie nemajú vplyv na necenenie požadovaných položiek vo výkaze výmer. 

 
 

• Žiadosť o vysvetlenie SP doručená dňa 11.07.2024 o 07:50 hod: 

vo vysvetlení zo dňa 26.6.2024 uvádzate k žiadosti o vysvetlenie SP záujemcu doručenej dňa 14.6.2024 nasledovnú 

odpoveď: 

„Verejný obstarávateľ prekontroloval výkaz výmer s projektovou dokumentáciou uvádza, že dopĺňa pôvodný 

výkaz výmer o výkaz chýbajúcich okien, t.j. výkaz výmer zahŕňajúci 5 ks okien položky L vrátane súvisiacich prác. 

Uchádzači tak vo svojich ponukách predložia dva vyplnené výkazy výmer (pôvodný a doplnený), pričom celková 

cena za predmet zákazky sa bude počítať ako súčet týchto dvoch výkazov výmer. Verejný obstarávateľ zároveň 

prikladá opravený výpis drevených okien položky K a L.“ 

 

Otázka: 

Máme tomu rozumieť tak, že v rámci ponuky máme vyplniť pôvodný výkaz výmer v celom rozsahu a doplnený 

výkaz výmer len v rozsahu doplnených 5 ks okien položky L ? Lebo v prípade, ak by sme postupovali presne podľa 

odpovede verejného obstarávateľa a predložili obidva vyplnené výkazy výmer, pričom cena by sa počítala ako ich 

súčet, došlo by logicky k znásobeniu ponukovej ceny. Keďže upravený výkaz výmer je kompletný, t.j. obsahuje 

položky pôvodného výkazu výmer + doplnených 5ks okien položky L, domnievame sa, že správne by bolo predložiť 

už len doplnený výkaz výmer. Žiadame o vysvetlenie postupu pri predkladaní výkazu výmer, aby nedošlo k 

nedorozumeniu a pri chybe v počítaní ponukovej ceny. 

 

Odpoveď:  

Verejný obstarávateľ požaduje predložiť v ponuke uchádzača oba pôvodný výkazy výmer zverejnené dňa 
26.06.2024, t.j. výkaz výmer, ktorý bol pôvodne zverejnený a sú v ňom zapracované zmeny súvisiace 
s odpoveďami na doručené žiadosti o vysvetlenie a doplnený výkaz výmer v rozsahu doplnených 5 ks okien 
položky L, tak ako to uviedol vo svojom vysvetlení zo dňa 26.6.2024. Po opakovanej kontrole verejný obstarávateľ 
zistil, že pôvodný výkaz výmer neobsahuje 5 ks okien položky L. Keďže sa jedná o zákazku financovanú 
z eurofondov a je predpoklad, že práce nezahrnuté v pôvodnom rozpočte budú hradené z vlastných prostriedkov 
verejného obstarávateľa, požadujeme tieto práce oceniť v samostatnom doplnenom výkaze výmer. Kritériom na 
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vyhodnotenie ponúk bude je celková cena za predmet zákazky, teda súčet pôvodného výkazu výmer a doplneného 
výkazu výmer. 
 

• Žiadosť o vysvetlenie SP doručená dňa 12.07.2024 o 12:24 hod: 

žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie, či bude predlžovať lehotu na predkladanie ponúk, keďže do 

dnešného dňa nám neboli doručené odpovede na naše žiadosti o vysvetlenie súťažných podkladov. 

 

Odpoveď:  

Verejný obstarávateľ uvádza, že nebude predlžovať lehotu na predkladanie ponúk. Predmetné verejné 

obstarávanie bolo zverejnené v Európskom vestníku dňa 30.05.2024, pričom lehota na predkladanie ponúk bola 

2x primerane predĺžená s ohľadom na rozsah a charakter zmien vykonaných v súťažných podkladoch. Zároveň 

vysvetlením tu uvedených otázok, ktoré boli doručené v priebehu posledných dvoch dní nedochádza k žiadnej 

zmene a časť otázok bola duplicitná s už predchádzajúcimi, doručenými už v júni.  

 

Na záver týchto odpovedí si verejný obstarávateľ dovoľuje požiadať záujemcov a uchádzačov, aby sa dôkladne 

oboznámili s odpoveďami na doručené žiadosti o vysvetlenie. Ak z odpovedí nie sú jasné nejaké skutočnosti, resp. 

otázky nie sú dostatočne zodpovedané, je potrebné preformulovať dané otázky, resp. konkretizovať nejasnosť 

odpovedí. Zároveň verejný obstarávateľ uvádza, že počet znakov jednej správy systému JOSEPHINE nie je 

obmedzený, z uvedeného dôvodu nie je nutné odosielať správy v niekoľkosekundových intervaloch, ale je možné 

do jednej správy napísať viacero otázok.  

 

S úctou, 

 

 

Ing. Monika Debnárová 

kontaktná osoba verejného obstarávateľa 
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